Fieri aliter non potuit quam ut exulti ethnici praeter enses etiam calamis uterentur ad evertendum christianismum. Quod quum clam et oblique tum palam et directe fecerunt acriter impugnando Christum ejusque Ecclesiam. Etsi de posterioris generis libellis pauca supersunt, eo quod Theodosii II edictum anno 448 istos omnes exurendos mandavit, tamen satis superque patet ex iis quae memoria tradita sunt, quam fuerint ingenti odio in christianos conscripti.

Quid conatus sit **Fronto Cirtanus** († fortasse 166) rhetor et Marci Aurelii praeceptor, non satis est notum. In libro cui inscriptio *Octavius*, quae antiquissima est apologia latina, conscripta a *Minucio Felice*²⁾, narratur orationem edidisse, qua usuales calumniae relatae sunt de epulis Thyestac, de libidine Oedipodensi et aliae hujusmodi.

Servata nobis est satira **Luciani Samosateni**: *De morte Peregrini*. *Peregrinus* ibi describitur corruptus christianus presbyter, asceta Ægyptiacus, demum philosophus cynicus, qui ultro sibi ipse igne mortem affert. Satirae acumen intentat poeta ille quidem in cynicos ac praesertim in Theogenem, sed simul conatur deridere christianos, comico tamen scribendi arte non excellens³⁾.

¹⁾ *Stein*, Die h. Ursula und ihre Gesellschaft, Köln 1879. *Hauck*, Kirchengeschichte Deutschlands, I, 25 sq. *A. Müller*, Das Martyrium der Thebanischen Jungfrauen zu Köln, 1896. *Jaffé*, Reg. Rom. Pont., ed. II, N. 3594. *G. Morin*, L'inscription de Clémentius et la légende des onze mille vierges. Mélanges de Paul Fabre, Paris 1902, p. 51—64. *P. Allard*, Dix leçons, p. 134—149.

²⁾ Cap. IX, 6; XXXI. 2.

³⁾ *Funk*, Kirchengesch. Abhandl. und Untersuchungen, II, 152—151 putat opus illud conscriptum annis 170—185. Cf. F. Vigouroux, Les livres saints et la critique rationaliste, 3e éd., Paris, 1890, p. 133—151.

Circa annum 178¹⁾ **Celsus**, philosophus e schola Platonis contra christianos edidit librum satis amplum, cui inscriptio *Sermo verus*. Opus ipsum deperditum, sed dempta una decima parte totum relatum invenitur in libro, quem *Origenes* adhuc medio saeculo tertio (244—249) conscripsit ad illud refellendum cuique titulus *Contra Celsum*. Quatuor partibus constabat *Sermo verus*. In prima Judaeus quispiam probare conatur Christianos ideam Messiacam non intellexisse; in altera carpit ethnicus quispiam Judaeos de idea Messica atque ita oblique etiam in christianos invehit. Tertia pars impugnat doctrinas Christianorum religiosas et morales conaturque demonstrare eas esse aliunde mutuatas et corruptas. Quarta demum pars in defendendo ethnico imperii cultu versatur. *Celsus* hominem se eruditum et sagacem praebet. Acerbis omnimodisque facetiis irridet Christianismum ejusque auctori quasi vili deceptoris conviciatur. Quae fuerit ratio ac voluntas in hoc libello videri potest apud *Origenem*, qui: *narrat ille (Celsus)*, inquit, *Jesu matrem, cum a fabro, qui sibi illam desponderat, temeratae pudicitiae rea, gravidaque e milite, cui Panthera nomen erat, deprehensa esset, expulsam fuisse*. Per ludibrium infert christianos juxta S. Paulum (I Cor., III, 18—19) dicentes: *mala res est in hac vita sapientia, bona autem stultitia*²⁾.

Non minus vehementer et acerbe scripsit **Porphyrius**, philosophus Neo-Platonicus, contra christianos libros quindecim, quorum fragmenta tantummodo pauca supersunt. Objurgat et ipse christianos de atheismo, de libidine, de infantium caede. Videtur autem plura quam alii insectatores novisse de christianismo. Quod quidem simul ac quaedam S. Augustini³⁾ verba arguento est eum fuisse apostamat. Scribit enim ille: *Quam (virtutem et sapientiam) si vere et fideliter amasses, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam cognovisses, nec ab ejus saluberrima humilitate tumore afflatus vanae scientiae resiluisses*. Certe apostatarum consueto odio impugnat Messiam, resurrectionem

¹⁾ *Origen.*, *Contra Celsum*, *Migne*, P. Gr., Tom. XI, I; 13 et 32. *Th. Keim*, *Celsus' Wahres Wort. Älteste Streitschrift antiker Weltanschauung gegen das Christentum vom Jahre 178 n. Christus*, Zurich 1878. *Muth*, *Der Kampf der heidn. Philosophie gegen das Christentum*, Mainz 1900. *Whittaker*, *Apollonius of Thyana and other essays*, London 1906. *Celsus and Origenes*.

²⁾ *De Civit. Dei*, X, 28; *Socrates*, H. E., III, 23. *Niceph. Call.*, X, 36.

³⁾ *F. Vigouroux*, l. c. p. 156—188.

ejus, atque aeternas inferni poenas, irridet Salvatorem, Sacram Scripturam, prophetias *vaticinia post factum* vocans. Ab altera parte conatus est ethnicismum purgare et redintegrare, atque id quidem irrito sanc labore sicut et ceteri omnes, qui ante vel postea idem tentaverunt¹⁾.

Atque ob hoc quidem conamen Porphyrius etiam ad eos adnumerandus est qui christianismum *oblique* oppugnarunt. Jam primo saeculo Apollonius Tyanaeus propagare conatus fuerat doctrinam Neo-Pythagoricorum cum exiguo tamen successu. Nihilominus homines ethnici et vel ipse Septimius Severus eum venerabantur²⁾. Prece autem Julianae Dominae, uxoris hujus imperatoris, Philostratus annis fere 220—230 scripsit Apollonii vitam, eumque laudibus extulit tanquam heroem, qui homines reformandi causa longinqua itinera conferat omniumque animos verbo et opere in se conciliaverat. Vel ipso Christo Apollonium Philostratus adaequavit, deditque ethnicismo miraculorum auctorem, qui occulta ratione ita disparuit, ut nemo potuerit unquam sepulcrum ejus invenire³⁾.

Omnium tamen acerrima conamina ad redintegrandum dilabentem paganismum adhibita sunt a schola Neo-Platonica. Ethnicus iste cultus, vita et sensu carens, affectis desiderio animis non faciebat satis. Veterum enim simplicitas in credendis mythologicis narratiunculis paulatim abscesserat. Desiderabant homines cognoscere vera, nec poterant. Quare philosophi Neo-Platonici his votis obsequi conati sunt. Consilium ceperunt mythologicas fabulas inverso sensu allegorice exponere atque aliqualem pantheisticam trinitatem excogitare. Novo vigore redivivus ethnicismus inde nasciturus sperabatur.